22/2025, vinculado ao Processo Administrativo nº 1377/2025, do Município de
Urupá/RO;

CONSIDERANDO que a referida publicação contém erros materiais

crassos que comprometem a lisura da informação pública, a saber:
a. Quanto ao Valor: A publicação informa o valor unitário de R$

23.725.000,00 (vinte e três milhões, setecentos e vinte e cinco mil reais)
por unidade de bisturi elétrico, totalizando a vultosa quantia de R$
47.450.000,00 (quarenta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta mil
reais), montante este absolutamente incompatível com o valor de mercado e
divergente dos documentos instrutórios do certame disponibilizados no
Portal da Transparência do município, como o Parecer Jurídico nº 114/2025,
que aponta o valor correto de R$ 47.450,00 (quarenta e sete mil,
quatrocentos e cinquenta reais), o que leva a crer ter havido apenas um
erro material, embora de relevância para a correta informação aos
interessados e à sociedade;

b. Quanto à Modalidade: A publicação classifica o procedimento
erroneamente como "Inexigibilidade", quando, em verdade, a análise dos